
 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, terça-feira, 08 de julho de 2025 - Nº 121 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 121 DE 08 DE JULHO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 58.927, DE 7 DE JULHO DE 2025. 
Declara situação anormal, caracterizada como “Situação de Emergência” nas áreas dos Municípios do Estado de 
Pernambuco afetados por desastres de estiagem, indutor de seca hidrológica nos reservatórios e rede de 
abastecimento. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 

Constituição Estadual, e o disposto na Lei Federal nº 12.340, de 1º de dezembro de 2010, na Lei Federal nº 12.608, de 10 
de abril de 2012, no Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, na Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, 
alterada pela Portaria MDR nº 3.646, de 20 de dezembro de 2022, que estabelece procedimentos e critérios para a 
declaração de situação de emergência ou estado de calamidade pública pelos Municípios, Estados e Distrito Federal, 
CONSIDERANDO que compete ao Estado a preservação do bem-estar da população e das atividades socioeconômicas 

das regiões atingidas por eventos adversos, bem como a adoção imediata das medidas que se fizerem necessárias para, 
em regime de cooperação, enfrentar situações emergenciais; 
CONSIDERANDO a previsão da redução das precipitações pluviométricas e a queda das reservas hídricas de superfície no 

Estado de Pernambuco; 
CONSIDERANDO os impactos ocasionados, decorrentes das perdas na agropecuária da região; 
CONSIDERANDO, ainda, que os habitantes dos municípios afetados não têm condições satisfatórias de superar os danos e 

prejuízos provocados pelo evento adverso, haja vista a situação socioeconômica desfavorável das regiões, o que exige do 
Poder Executivo Estadual a adoção de medidas para restabelecer a normalidade das regiões afetadas; 
CONSIDERANDO o teor do Parecer Técnico GGR/SEPDEC nº 002/2025, de 7 de julho de 2025, elaborado pela Secretaria 

Executiva de Proteção e Defesa Civil – SEPDEC/SDS, tendo como supedâneo a Nota Técnica nº 18/2025 – APAC, de 20 de 
junho de 2025, elaborada pela Gerência de Monitoramento de Recursos Hídricos ; a Nota Técnica nº 19/2025 – APAC, de 
20 de junho de 2025, elaborada pela Gerência de Monitoramento de Recursos Hídricos; a Nota Técnica nº 69194178/2025, 
de 26 de junho de 2025, elaborada pela Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA; a Nota Técnica nº 
06/2025, de 27 de junho de 2025, elaborada pela Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento e a Nota Técnica nº 
15/2025, de 3 de julho de 2025, elaborada pela Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca; 
CONSIDERANDO, finalmente, que há danos humanos, materiais e ambientais além de prejuízos econômicos e sociais 

expressivos e que a situação de normalidade precisa ser restabelecida com os recursos mobilizados em nível local e 
complementados com o aporte de recursos dos demais entes federativos, DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal caracterizada como “Situação de Emergência” em decorrência da 
estiagem, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme código 1.4.1.1.0 da Codificação Brasileira de Desastres - 
COBRADE, indutor de seca hidrológica nos reservatórios e rede de abastecimento sob gestão da Companhia 
Pernambucana de Saneamento - COMPESA, nos municípios constantes do Anexo Único. 
Parágrafo único. A situação de anormalidade que trata o caput é válida apenas para as áreas dos municípios constantes no 
Anexo Único, comprovadamente afetadas pelo desastre. 
Art. 2º Os órgãos estaduais, e competentes para a atuação específica, adotarão as medidas necessárias para o 
enfrentamento à “Situação de Emergência”, em cooperação com os órgãos federais e municipais. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de julho do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
JOSÉ ALMIR CIRILO 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 

 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

ANEXO UNICO 

 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 07 DE JULHO DE 2025 

 
DECISÃO 

Tendo em vista o Recurso Administrativo interposto pelo servidor José Brasiliense Holanda Cavalcanti Filho, matrícula nº 

867345/06, médico legista, vinculado à Secretaria de Defesa Social, em face das Portarias SAD nº 3.613, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 7 de novembro de 2024, e nº 562, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 18 de 
fevereiro de 2025, ambas da Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, decido INDEFERIR o recurso, mantendo o 

indeferimento do pedido de concessão de horário especial de trabalho, por ser adequado, com fundamento no Parecer PGE 
nº 0175/2024, da Procuradoria Consultiva da Procuradoria Geral do Estado, e na Nota Técnica nº 722/2024 - GEJUR, 
emitida pela Gerência Jurídica de Pessoal desta Secretaria de Administração. 
As razões da decisão estão expostas detalhadamente na Nota Técnica GGJUG nº 22/2025 (68154126), de lavra da 
Gerência Geral de Apoio Técnico e Jurídico ao Gabinete desta Secretaria, a qual aprovo em seu inteiro teor. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 07 DE JULHO DE 2025 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da 
Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, e com fundamento no Parecer 
GAB PGE nº 0025/2024 (69671898) da Procuradoria Geral do Estado de Pernambuco, exarado nos autos do Processo 
SEI nº 3900037268.002374/2023- 23, RESOLVE: 

 
Nº 195-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, § 3º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 
15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.005766/2024-25 (66834799) devidamente publicada no Aditamento ao 
Boletim Interno DIP nº 51, de 14/05/2025 (66990973), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte 
acidental fora de serviço do ex-militar AQUILINO DE FRANÇA NETO, 3º Sgt RRPM, matrícula SGP nº 1873326/01 (15668-

0), ocorrida em 01/05/2023; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cota-parte já 
resguardada, conforme Despacho Homologatório nº 118, publicado no Diário Oficial do Estado de Pernambuco de 
30/04/2024, na fração de 1/2 (um meio), para o dependente habilitado do referido militar: RÔMULO AQUILINO NUNES DE 
FRANÇA, filho. 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 196-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900032539.000321/2024-06 (66894423) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 58, de 30/05/2025 (67856840), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOÃO BATISTA GONÇALVES DE MIRANDA, 3º Sgt PM Ref., matrícula SGP nº 1955357/01 

(28370-3), ocorrida em 30/10/2024; e  
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: IVONETE NUNES CALADO DE MIRANDA, viúva. 

 
Nº 197-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.001040/2025-02 (68671588) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 065, de 16/05/2025 (68718709), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOSÉ CAPITULINO JOSÉ, 2º Sgt PM Ref., matrícula SGP nº 2113759 (6068006), ocorrida 

em 18/03/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: TELMA MARIA DE BRITO JOSÉ, viúva. 

 
Nº 198-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.000941/2025-79 (68615361) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 065, de 16/06/2025 (68710320), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar MARCOS ANTONIO GOMES DE SOUZA, 1º Sgt PM Ref., matrícula SGP nº 1916483/01 

(221686), ocorrida em 18/02/2025; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: ALZIRA ARRUDA DE SOUZA, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 07/07/2025 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

Nº 3549 – O Secretário de Defesa Social, tendo em vista o disposto na Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, e 

alterações, Portaria Conjunta SAD/SDS n° 113, de 07 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 147, de 
08 de agosto de 2024, decorrente da Seleção Pública Simplificada autorizada pelo Decreto Estadual nº 56.645, de 20 de 
maio de 2024 e nas deliberações Ad Referendum nº 023/2024, de 01 de abril de 2024, instaurada pela Portaria Conjunta 
SAD/SDS nº 76, de 31 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 102, de 01 de Junho de 2024, resolve: 
RESCINDIR o contrato administrativo firmado pelo Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social, para 

contratação temporária de pessoal, visando atender à situação de excepcional interesse público da Secretaria de Defesa 
Social do Estado, no exercício da função que indica: 

Contrato Nome Função A contar 

CONTRATO Nº 56638893/2024-
GAB/SDS 

Herbert Wagner Novais 
da Cruz 

Engenheiro de Segurança do 
Trabalho 

16/07/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3550 – Atribuir ao Soldado PM Túlius Mota de Melo Santos, mat. nº 1215949 (SGP nº 3841960/01), a Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, com efeito retro ativo ao dia 
18/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3551 – Dispensar o Agente de Polícia Jairo José Carvalho da Fonseca Filho, mat. nº 3909131 (nº funcional 

3802728/01), da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 116ª 
Circ. – Surubim, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 12/06/2025. 

  
Nº 3552 – Dispensar o Agente de Polícia José Gledson da Silva Filho, mat. nº 3998789 (nº funcional 4060903/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 99ª Circ. - Lagoa 
dos Gatos, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 13/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3553 – Designar o Agente de Polícia João Leocádio Martins do Nascimento, mat. nº 3508188 (nº funcional 

3286673/02), para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 159ª 
Circ. – Custódia, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 17/06/2025. 

  
Nº 3554 – Designar o Escrivão de Polícia Daniel Christiano Moura da Cunha, mat. nº 2723722 (nº funcional 106656/01), 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 8ª Circ. - Jordão, 
da 3ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 05/06/2025. 

  
Nº 3555 – Designar o Agente de Polícia André Paulino da Silva, mat. nº 3875539 (nº funcional 3650022/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 15ª Circ. - Alto do 
Pascoal, da 5ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/07/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia José Luciano do 
Nascimento, mat. n° 3505731 (n° funcional 2351331/02 ). 

  
Nº 3556 – Designar o Agente de Polícia José Luciano do Nascimento, mat. nº 3505731 (nº funcional 2351331/02), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 15ª Circ. - Alto do 
Pascoal, da 5ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/07/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia André Paulino da 
Silva, mat. n° 3875539 (nº funcional 3650022/01). 

  
Nº 3557 – Designar a Agente de Polícia Renata Fabiana Rodrigues Santos, mat. nº 2737930 (n° funcional119080/01), 

para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Análise e Estatística, da Diretoria 
de Recursos Humanos, da DG-PCPE, a contar de 01/07/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia Ricardo Luciano 
de Oliveira, mat. n° 2214989 (n° funcional 1275070/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3558 – Designar o Agente de Polícia Evandro Marques de Araujo, mat. nº 3996972 (nº funcional 2035430/02), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP de 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Roubos e Furtos de Cargas, do DEPATRI/DIRESP, no período de 01/05 a 10/07/2025, durante a licença médica de seu 
titular, o Agente de Polícia Artenes da Silva Cabral Neto, mat. nº 3508005 (nº funcional 2031043/02). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3559 – Designar o Agente de Polícia Edcley Prado de Arruda, mat. nº 2968312 (nº funcional 107314/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 38ª Circ. - São 
Lourenço da Mata, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 16/06/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia Rafael 
Cabral de Melo, mat. nº 3869717 (nº funcional 3803643/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3560 – Designar o Agente de Polícia Cláudio Valdeci Santos, mat. n° 3206041 (nº funcional 128494/01), para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 23ª DESEC - Salgueiro, da GCOI-
2/ DINTER-2. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3561 – Designar a Agente de Polícia Priscila Katia Santana Mendes Souza de Luna, mat. nº 2082306 (nº funcional 

1219308/01), para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Unidade de 
Prevenção e Repressão aos Crimes Contra Criança e Adolescente, do DPCA/GCOE/DIRESP, a contar de 16/06/2025. 

  
Nº 3562 – Designar a Agente de Polícia Paloma Vivianne da Silva Bezerra, mat. nº 3504859 (nº funcional 3376621/01), 

para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, 
da 2ª DESEC – Espinheiro, da GCOM/DIM, no período de 12/06 a 31/07/2025, durante a licença prêmio de sua titular, a 
Agente de Polícia Ana Paula Albuquerque do Nascimento Loiola, mat. nº 2090830 (nº funcional 1230689/01). 

  
Nº 3563 – Designar a Agente de Polícia Paloma Vivianne da Silva Bezerra, mat. nº 3504859, (nº funcional 3376621/01) 
para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no setor de Análise e Estatística da 
2ª DESEC – Espinheiro, da GCOM/DIM, no período de 01/08 a 21/11/2025, durante a licença prêmio de sua titular, a 
Agente de Polícia Ana Paula Albuquerque do Nascimento Loiola, mat. nº 2090830, (nº funcional 1230689/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3564 – Designar a Agente de Polícia Nubya Mayara Amoedo Costa, mat. nº 3876748 (nº funcional 3807533/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 8ª Circ. - 
Jordão, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3565 – Designar o Escrivão de Polícia Thiago Oliveira dos Santos, mat. nº 3201090 (nº funcional 130233/02), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 10ª Circ. 
- Ibura, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 10/06 a 24/07/2025, durante a licença médica de seu titular, o Escrivão de 
Polícia Gleydson da Paz Santos, mat. nº 3198154 (nº funcional 123710/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3566 – Dispensar a Tenente Coronel BM Rafaela Reny De Araújo Veiga, matrícula nº 7040113 (SGP nº 2423413/02), 
da Função de Chefe da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/SEDS/SDS, símbolo FGS-1, a contar de 
01/07/2025. 

  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 3567 – Dispensar a Agente de Perícia Criminal Helena Paula Oliveira do Nascimento Bastos, matrícula nº 3876101 

(SGP nº 3821935/01), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Secretaria Executiva de Defesa Social da 
SDS, a contar de 01/07/2025. 

  
Nº 3568 – Designar a Agente de Perícia Criminal Helena Paula Oliveira do Nascimento Bastos, matrícula nº 3876101 

(SGP nº 3821935/01), para exercer a função de Chefe da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa 
Social/SEDS/SDS, símbolo FGS-1, a contar de 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3569 – Designar o Agente de Polícia Sérgio Marques de Freitas, mat. nº 2083116 (nº funcional 1212834/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Chefia da Divisão de Redes de Computadores, da 
UNISUT/DTI/DG-PCPE, a contar de 06/06/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia Alderlânio José da Silva, mat. 

nº 2727218 (nº funcional 119500/01). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3570 – Designar a Agente de Polícia Joyce Agostinho Gomes de Melo Lima, mat. nº 3995810 (nº funcional 

4065247/01), para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria da 6ª Delegacia Seccional 
de Polícia - Jaboatão dos Guararapes, da GCOM/DIM. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 3571 – Dispensar o Tenente Coronel PM Mário de Oliveira Costa Filho, mat. nº 9600302, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Diretor do Centro de Reeducação, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 08 de Maio de 2025. 
  
Nº 3572 – Dispensar o Tenente Coronel PM Josué da Silva Santos, mat. nº 9500324, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Financeiro, do DASIS da Polícia Militar 
de Pernambuco/SDS, a contar de 27 de Maio de 2025. 
  
Nº 3573 – Dispensar o Tenente Coronel PM Eliel Tomaz de Aquino, mat. nº 9303863 , da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Planejamento Operacional, mat. nº , da DIM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3574 – Dispensar o Major PM Swellington de Andrade Gregório, mat. nº 9800140, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Adjunto, do 7ª EMG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3575 – Dispensar o 2º Sargento PM Carlos José Silverio da Silva, mat. nº 9505067, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Ajudante de Ordem do Comando Geral, do ACG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3576 – Dispensar o Tenente Coronel PM Fernando Antonio Magnata Júnior, mat. nº 9402454, da Função Gratificada 

de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Chefe da CPL do DASIS, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025 
. 
Nº 3577 – Dispensar o Major PM Tarcizio Fabricio Mendes, mat. nº 9502025, da Função Gratificada de Supervisão 1, 

símbolo FGS-1 / Seção de Correição, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3578 – Dispensar o Tenente Coronel PM Itamar Manoel Freire da Silva, mat. nº 9204237, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Seção de Correição, do DINTER 2 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3579 – Dispensar o Tenente Coronel PM Alexandre Vasconcelos de Queiroz, mat. nº 9700480, da Função Gratificada 

de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Seção de Correição, do DINTER 2 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3580 – Dispensar o Tenente Coronel PM Jonas Sobral Moreno, mat. nº 9600337, da Função Gratificada de Supervisão 

1, símbolo FGS-1 / Chefe da Ajudância, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

  
Nº 3581 – Dispensar o Tenente Coronel PM Márcio de Alcântara Rosendo, mat. nº 9404856, da Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Assessoramento Especial da DPO, do DPO da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3582 – Dispensar o Tenente Coronel PM Carlos Alberto Belarmino de Andrade, mat. nº 9300643, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Seção de Correição, do DINTER 1 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3583 – Dispensar o Tenente Coronel PM Anderson José Teixeira Cavalcanti de Barros, mat. nº 9700404, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Chefe da Coordenadoria de Análise de Dados, do DPO da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3584 – Dispensar o 2º Tenente PM José Ricardo Dias da Silva, mat. nº 9303839, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DGP - GI da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 16 de Abril de 2025. 
  
Nº 3585 – Dispensar o Major PM Laerte José de Lima, mat. nº 9903259, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo 

FGS-2, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de Maio de 2025. 
  
Nº 3586 – Dispensar o 1º Tenente PM Kemuel Vitorino de Lima, mat. nº 1034928, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 12 de Maio de 2025. 
  
Nº 3587 – Dispensar o Major PM Severino Ferreira da Silva Filho, mat. nº 9308628, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DGP - 3 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 15 de Maio de 2025. 
  
Nº 3588 – Dispensar o Major PM Marcos Paulo Oliveira de Andrade, mat. nº 1021346, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 19 de Maio de 2025. 
  
Nº 3589 – Dispensar o Major PM Samuel Amancio Pereira Neto, mat. nº 1062379, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DPJM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 21 de Maio de 2025. 
  
Nº 3590 – Dispensar o 2º Tenente PM Jailton do Nascimento Nunes, mat. nº 9504591, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 27 de Maio de 2025. 
  
Nº 3591 – Dispensar a 3º Sargento PM Poliana Silva de Macedo, mat. nº 1094726, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 7ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 14 de Março de 
2025. 
  
Nº 3592 – Dispensar o 2º Tenente PM Marcos André Nunes Herculano, mat. nº 9901426, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3593 – Dispensar o 2º Tenente PM Cristiano Simiao Vieira, mat. nº 1048988, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 11º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3594 – Dispensar o Major PM Fábio José da Silva Santos, mat. nº 9305327, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3595 – Dispensar o Capitão PM Jose Adilson Alves Siqueira, mat. nº 9209905, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 23º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3596 – Dispensar o 2º Tenente PM Valdeir Desiderio da Silva, mat. nº 1040294, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3597 – Dispensar o 1º Tenente PM Marcos Brasilino da Silva, mat. nº 9306633, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3598 – Dispensar o Tenente Coronel PM Marcondes Bezerra de Souza, mat. nº 9302271, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 22º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3599 – Dispensar o 2º Tenente PM Vagner da Silva Souza, mat. nº 1124005, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 3600 – Dispensar o 2º Tenente PM Ernandes Silva dos Santos, mat. nº 1123939, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3601 – Dispensar o 2º Tenente PM Pedro Henrique de Lima Silva, mat. nº 1267345, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3602 – Dispensar a 1º Sargento PM Ana Sibelle Ribeiro Pereira, mat. nº 1042602, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 2º BIESP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3603 – Dispensar o 3º Sargento PM Junior Cesar Dantas dos Santos, mat. nº 1096150, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 4ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3604 – Dispensar o Capitão PM Thadeu Rodrigo Marques Nascimento Araújo, mat. nº 1066641, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3605 – Dispensar o 2º Sargento PM Ronaldo Jorge da Silva, mat. nº 9805354, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3606 – Dispensar a 2º Tenente PM Maria Eduarda Freire Silvestre, mat. nº 1260626, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3607 – Dispensar a 2º Tenente PM Janhency da Silva Barbosa, mat. nº 1042360, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3608 – Dispensar o 3º Sargento PM Emanoel Willams de Farias, mat. nº 1091824, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3609 – Dispensar o 2º Sargento PM Fábio Emanoel da Silva, mat. nº 1077317, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3610 – Dispensar o Major PM Gutemberg Guarino de Oliveira, mat. nº 9800018, da Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3611 – Dispensar a 3º Sargento PM Rosana Aparecida Soares do Nascimento, mat. nº 1056697, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3612 – Dispensar o 2º Sargento PM Hugo Leonardo de Andrade Leal, mat. nº 1079840, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3613 – Dispensar o Subtenente PM Gibson de Souza Pinto, mat. nº 9803432, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3614 – Dispensar o 1º Tenente PM Fábio Lima Oliveira Dias, mat. nº 1125176, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3615 – Dispensar o 3º Sargento PM George Pereira da Silva, mat. nº 1095366, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3616 – Dispensar o Cabo PM Tarcisio Nascimento da Silva, mat. nº 1161229, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3617 – Dispensar o Soldado PM João Durval Bezerra Constantino de Almeida, mat. nº 1241532, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3618 – Dispensar o Tenente Coronel PM Igor Rodrigo Tenório da Silva, mat. nº 1010859, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3619 – Dispensar o Tenente Coronel PM Valdemir Rodrigues da Silva, mat. nº 9306994, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 3620 – Dispensar o 1º Sargento PM Edson Francisco Bernardo, mat. nº 1035746, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do AG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3621 – Dispensar o Major PM Jonathas de Olinda Barros, mat. nº 1043170, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3622 – Dispensar o 2º Sargento PM Alexandre Alves de Araujo, mat. nº 9901671, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3623 – Dispensar o 2º Sargento PM Marcio Raphael Nascimento Maia, mat. nº 1067290, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3624 – Dispensar a 2º Tenente PM Paloma Costa da Silva, mat. nº 1267477, da Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3625 – Dispensar a Soldado PM Rebeca Francine Santiago da Silva, mat. nº 1220292, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DGA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 03 de Junho de 2025. 
  
Nº 3626 – Dispensar o 3º Sargento PM Welbis Gomes da Silva, mat. nº 1083961, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 2º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Maio de 2025. 
  
Nº 3627 – Dispensar o 1º Tenente PM Jose Sandro Vieira de Barros, mat. nº 9206159, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 2º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Maio de 2025. 
  
Nº 3628 – Dispensar o 2º Sargento PM Joston José Custódio Dantas, mat. nº 9210369, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CPM (Anexo I) da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Maio de 2025. 
  
Nº 3629 – Dispensar o 2º Sargento PM José Ronaldo Lucas Silva Júnior, mat. nº 9307699, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 13 de Maio de 2025. 
  
Nº 3630 – Dispensar o 2º Tenente PM Alexandre Carlos Cisneiros de Carvalho, mat. nº 9802223, da Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 2º BIESP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 22 de 
Maio de 2025. 
  
Nº 3631 – Dispensar o Soldado PM Adson Pereira de Oliveira, mat. nº 1204939, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do DGP-2 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 26 de Maio de 2025. 
  
Nº 3632 – Dispensar o 2º Tenente PM Antônio João de Santana Júnior, mat. nº 1064584, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 11º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3633 – Dispensar o Subtenente PM Ronaldo de França Coelho Junior, mat. nº 1030914, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do 13º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3634 – Dispensar o 2º Tenente PM Givanildo Cesar Correia, mat. nº 1034731, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 22º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3635 – Dispensar o 2º Tenente PM Robson Passos de Souza, mat. nº 1041924, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3636 – Dispensar o 2º Tenente PM Eduardo Leite dos Santos, mat. nº 9802908, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho 
de 2025. 
  
Nº 3637 – Dispensar o 3º Sargento PM Gustavo de Oliveira Goyana, mat. nº 1105280, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 17º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3638 – Dispensar o 2º Tenente PM Edvaldo de Oliveira Souza, mat. nº 9808051, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 23º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3639 – Dispensar o Cabo PM Marcelo Júnior Travassos da Silva, mat. nº 1125443, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria , do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

  
Nº 3640 – Dispensar o 1º Sargento PM Sérgio de Oliveira, mat. nº 1050176, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3641 – Dispensar o 3º Sargento PM Manoel Ferreira de Lima Neto, mat. nº 1107500, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva Material Bélico, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3642 – Dispensar o Subtenente PM Emanuel Cristovão DE SOUZA, mat. nº 1041053, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3643 – Dispensar a Cabo PM Angelica Natali de Oliveira, mat. nº 1133683, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 5ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3644 – Dispensar o 2º Sargento Adolfo da Silva Rego, mat. nº PM9901183, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 6º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3645 – Dispensar o Cabo PM Gilberto Barbosa Calado Neto, mat. nº 1123556, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 9º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3646 – Dispensar o Capitão PM Gustavo Rodrigues de Oliveira, mat. nº 1063545, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3647 – Dispensar o Soldado PM Juarez Lins de Melo Filho, mat. nº 1216929, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3648 – Dispensar a Capitão PM Karoline de Moura Ramos, mat. nº 1063120, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPRP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3649 – Dispensar o Cabo PM João Simões dos Santos Filho, mat. nº 1126890, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3650 – Dispensar o 3º Sargento PM Neilton Abdon de Andrade Junior, mat. nº 1070223, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do BPTRAN da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3651 – Dispensar o 3º Sargento PM Marcelo Jose Leite Santos, mat. nº 1095161, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3652 – Dispensar o 2º Tenente PM João Paulo Cazele de Almeida, mat. nº 1027980, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3653 – Dispensar o Capitão PM Pedro José Pereira, mat. nº 1063090, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 

FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3654 – Dispensar o 1º Sargento PM Tarciso Bezerra da Silva, mat. nº 1067052, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do CIPMOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho 
de 2025. 
  
Nº 3655 – Dispensar o 2º Sargento PM Neilton Rafael Soares, mat. nº 9510532, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do CIPOMA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3656 – Dispensar o 3º Sargento PM José Adriano de Lira, mat. nº 1112139, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3657 – Dispensar o 3º Sargento PM Jose Roberto da Silva Gouveia, mat. nº 1099930, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

Nº 3658 – Dispensar o Subtenente PM Sérgio Rafael Araújo de Lira, mat. nº 1056107, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3659 – Dispensar a Cabo PM Amandy Enes do Amaral Lima, mat. nº 1131605, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3660 – Dispensar o Cabo PM Tiago Lobo Diletieri, mat. nº 1137182, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 

FGS-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3661 – Dispensar a 3º Sargento PM Adriana Paula da Silva, mat. nº 1100017, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3662 – Dispensar a 3º Sargento PM Vandressa Soraia Marcelino Paulo Barbosa, mat. nº 1094980, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3663 – Dispensar o 2º Sargento PM Gilicleison de Souza E Silva, mat. nº 1055909, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3664 – Dispensar a Cabo PM Maria Roseane Silva, mat. nº 1181076, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 

FGS-3, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3665 – Dispensar o 3º Sargento PM Roseane Maria Costa, mat. nº 1053230, da Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3666 – Dispensar o 1º Sargento PM Edson Gonçalves Gusmão, mat. nº 1054740, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3667 – Dispensar o Soldado PM Anderson Fernandes de Andrade, mat. nº 1237934, da Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3668 – Dispensar o 3º Sargento PM Marcos Antonio da Silva, mat. nº 1096478, da Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, do DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3669 – Dispensar o ASS TEC EM DEFESA SOCIAL-ASDS Marcos Luiz da Silva, mat. nº 8281, da Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGA-2, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 14 de Maio de 2025. 
  
Nº 3670 – Dispensar o Cabo PM Danilo Rafael de Souza Oliveira, mat. nº 1128531, da Função Gratificada de Apoio 3, 

símbolo FGA-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3671 – Dispensar o Cabo PM Ivanildo José da Silva Júnior, mat. nº 1177427, da Função Gratificada de Apoio 3, 

símbolo FGA-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3672 – Dispensar a Cabo PM Janaina Alexandrina da Silva Dornelas, mat. nº 1182820, da Função Gratificada de 

Apoio 3, símbolo FGA-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3673 – Dispensar o Cabo PM Wesclay Santos de Oliveira, mat. nº 1182099, da Função Gratificada de Apoio 3, 

símbolo FGA-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3674 – Dispensar o 1º Sargento PM Gustavo Henrique Silva Sales, mat. nº 9309160, da Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 06 de Maio de 2025. 
  
Nº 3675 – Designar o Major PM Laerte José de Lima, mat. nº 9903259, para a Função Gratificada de Supervisão 1, 

símbolo FGS-1 / Diretor do Centro de Reeducação, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de 
Maio de 2025. 
  
Nº 3676 – Designar o 2º Tenente PM Jailton do Nascimento Nunes, mat. nº 9504591, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Financeiro, do DASIS da Polícia Militar 
de Pernambuco/SDS, a contar de 27 de Maio de 2025. 
  
Nº 3677 – Designar o 2º Tenente PM Marcos André Nunes Herculano, mat. nº 9901426, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Chefe da CPL do DASIS, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3678 – Designar a 2º Tenente PM Laydjane Maria da Silva Amorim, mat. nº 1033220, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Adjunto, do 7ª EMG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 3679 – Designar a Tenente Coronel PM Vanessa da Silva Santos, mat. nº 9800530, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Ajudante de Ordem do Comando Geral, do ACG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3680 – Designar o 1º Tenente PM Fábio Lima Oliveira Dias, mat. nº 1125176, para a Função Gratificada de Supervisão 

1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Grandes Eventos da DPO, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3681 – Designar o Major PM Gutemberg Guarino de Oliveira, mat. nº 9800018, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Correição da DPO, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar 
de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3682 – Designar o Tenente Coronel PM Márcio de Alcântara Rosendo, mat. nº 9404856, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Assistente da Diretoria de Planejamento Operacional, do DPO da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3683 – Designar o Tenente Coronel PM Jonas Sobral Moreno, mat. nº 9600337, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Análise Criminal da DPO, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3684 – Designar o Tenente Coronel PM Anderson José Teixeira Cavalcanti de Barros, mat. nº 9700404, para a 

Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Assessoramento Especial da DPO, do DPO da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3685 – Designar o Tenente Coronel PM Igor Rodrigo Tenório da Silva, mat. nº 1010859, para a Função Gratificada de 

Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Coordenador de Programas e Projetos Especiais da DPO, do DPO da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3686 – Designar a 2º Tenente PM Suzy Karla da Silva, mat. nº 1048481, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do DGP - GI da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 16 de Abril de 2025. 
  
Nº 3687 – Designar a Capitão PM Danyelle de Aguiar Albuquerque, mat. nº 1043889, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 06 de Maio de 2025. 
  
Nº 3688 – Designar o 1º Tenente PM Otávio Alves Cardoso Neto, mat. nº 1125281, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 12 de Maio de 2025. 
  
Nº 3689 – Designar o 2º Sargento PM Phablo Jose de Lima Pimentel, mat. nº 9805214, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DGP - 3 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 15 de Maio de 2025. 
  
Nº 3690 – Designar a 3º Sargento PM Polyana Thatyla Baumgartner Pereira, mat. nº 1102192, para a Função Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 19 de Maio de 2025. 
  
Nº 3691 – Designar o 1º Tenente PM Aldo Geovane Lima de Melo, mat. nº 317993, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do 4ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3692 – Designar o Capitão PM Gustavo Rodrigues de Oliveira, mat. nº 1063545, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3693 – Designar a Capitão PM Karoline de Moura Ramos, mat. nº 1063120, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Administrativo e Fiscal, do BPRP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3694 – Designar o 2º Tenente PM João Paulo Cazele de Almeida, mat. nº 1027980, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3695 – Designar o 1º Tenente PM Rodolfo da Silva Bispo, mat. nº 1237020, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2 / Seção de Pessoal, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3696 – Designar o Capitão PM Pedro José Pereira, mat. nº 1063090, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2 / Seção de Planejamento, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3697 – Designar o Major PM Swellington de Andrade Gregório, mat. nº 9800140, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

  
Nº 3698 – Designar o Major PM Tarcizio Fabricio Mendes, mat. nº 9502025, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3699 – Designar o Subtenente PM Joao Ricardo Cardoso, mat. nº 1063456, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3700 – Designar o Subtenente PM Luiz Andre Gomes de Andrade, mat. nº 1031457, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3701 – Designar o Subtenente PM Joao Ricardo Cardoso, mat. nº 1063456, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3702 – Designar o Cabo PM Juvenal Rodrigues de Lima, mat. nº 1176358, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3703 – Designar o Subtenente PM Elias Viana do Nascimento Júnior, mat. nº 1055631, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3704 – Designar a Soldado PM Tatiane de Souza Ferreira, mat. nº 1240820, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3705 – Designar o Major PM Elton Maximo de Macedo, mat. nº 1030108, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3706 – Designar o Subtenente PM Ermes Maranhao de Souza, mat. nº 1044478, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3707 – Designar o Subtenente PM Edson Barreto de Souza Junior, mat. nº 1064231, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do AG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3708 – Designar a Capitão PM Carla Alessandra Oliveira de Andrade, mat. nº 1033166, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3709 – Designar o 2º Tenente PM Robson Ferreira da Silva, mat. nº 9902341, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CSM/MB da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3710 – Designar a 2º Tenente PM Natalia da Silveira Arenas Aquino, mat. nº 1260669, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do CPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3711 – Designar o Tenente Coronel PM Fernando Antonio Magnata Junior, mat. nº 9402454, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3712 – Designar o Tenente Coronel PM Bruno Silva Cavalcante, mat. nº 9700269, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3713 – Designar o 1º Sargento PM Antônio Severino de Santana Júnior, mat. nº 9902643, para a Função Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3714 – Designar o 1º Sargento PM Edson Goncalves Gusmao, mat. nº 1054740, para a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3715 – Designar o 2º Tenente PM Crislayson Bruno Penaforte do Nascimento, mat. nº 1042777, para a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do APMP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3716 – Designar o 3º Sargento PM Lucas Gomes da Silva, mat. nº 1096036, para a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, do DGA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 03 de Junho de 2025. 
  
Nº 3717 – Designar o 1º Tenente PM Jose Sandro Vieira de Barros, mat. nº 9206159, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 2º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Maio de 2025. 
  
Nº 3718 – Designar a 2º Sargento PM Marilene Pereira Alves Pinho de Moraes, mat. nº 9501479, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 2º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, 
a contar de 01 de Maio de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

Nº 3719 – Designar a 2º Tenente PM Cynthia Pinheiro Leite de Macedo, mat. nº 1043099, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria, do 4º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 06 de Maio 
de 2025. 
  
Nº 3720 – Designar a 1º Sargento PM Sheila Cristina Ferreira de Lima de Morais, mat. nº 1054465, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do CREED da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 13 de Maio de 
2025. 
  
Nº 3721 – Designar o Soldado PM Nycholas Lopes Mariz Dantas, mat. nº 1207083, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do S. MCEG (DGP-2) da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 26 de Maio de 
2025. 
  
Nº 3722 – Designar o Cabo PM Gilberto Alves de Souza Júnior, mat. nº 1179020, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 11º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3723 – Designar o 2º Sargento PM Flávio Monteiro Aprígio da Silva, mat. nº 1054457, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do 13º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3724 – Designar a Cabo PM Iana Carina Senhorinho, mat. nº 1202677, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3725 – Designar o 2º Sargento PM Luiz Carlos Alves de Andrade, mat. nº 1031589, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 16º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3726 – Designar o 3º Sargento PM Tarciano Salvador Felix da Costa, mat. nº 1080547, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 22º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3727 – Designar a 3º Sargento PM Alda Amaro da Silva, mat. nº 1111779, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 17º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3728 – Designar o 2º Tenente PM Gleidson Lima Rodrigues, mat. nº 1042378, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 23º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3729 – Designar o 2º Sargento PM Jociclaudio Rivelle Matias, mat. nº 1034286, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 23º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3730 – Designar a 2º Sargento PM Edilaine de Brito Bernardino, mat. nº 1041134, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Secretaria , do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3731 – Designar o 3º Sargento PM Elton Leonardo do Nascimento Barbosa, mat. nº 1113380, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva Material Bélico, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3732 – Designar o 1º Tenente PM Jose Djailson Lopes da Silva, mat. nº 9209050, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 24º BPM da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3733 – Designar a 3º Sargento PM Maria Gerlane Correia de Melo, mat. nº 1054520, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do 5ª CIPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3734 – Designar o 3º Sargento PM Eraldo Augusto da Silva Junior, mat. nº 1093258, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do 6º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, 
a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3735 – Designar o 1º Sargento PM Dinauro Cássio de Arantes, mat. nº 1042742, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, Símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 6º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

Nº 3736 – Designar o 3º Sargento PM Carlos Edvan da Costa Silva, mat. nº 1103008, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do 9º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de 
Junho de 2025. 
  
Nº 3737 – Designar o Capitão PM Thadeu Rodrigo Marques Nascimento Araújo, mat. nº 1066641, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, 
a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3738 – Designar o 2º Tenente PM André Barbosa da Fonseca, mat. nº 9510435, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do BPCHOQUE da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3739 – Designar o Subtenente PM Cyro Correa de Melo, mat. nº 1064606, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPRP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3740 – Designar o Soldado PM Gean Wagner Marcelino de Almeida, mat. nº 1219456, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do 10º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 
01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3741 – Designar o 2º Sargento PM Thiago José Gomes Garcia, mat. nº 1043676, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Correcional, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3742 – Designar o 2º Sargento PM Diego Carlos Alves Tenorio, mat. nº 1049372, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do BPTRAN da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3743 – Designar o Subtenente PM Fabio Manoel Tubias, mat. nº 1068555, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3744 – Designar o 2º Sargento PM Jadmilson Pedro da Silva Marcolino, mat. nº 1076663, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção Tesouraria, do BPTRAN da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 
de Junho de 2025. 
  
Nº 3745 – Designar a 2º Tenente PM Janhency da Silva Barbosa, mat. nº 1042360, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Subseção de Transporte e Comunicação, do CIPCÃES da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3746 – Designar a 3º Sargento PM Valquiria Amaral de Lima Lopes, mat. nº 1084240, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3 / Secretaria, do CIPCÃES da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3747 – Designar o 3º Sargento PM Juscelino Chaves Silva, mat. nº 1104780, para a Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3 / Reserva e Material Bélico, do CIPMOTO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho 
de 2025. 
  
Nº 3748 – Designar a Cabo PM Renata Santos da Costa, mat. nº 1180665, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3 / Seção Correcional, do CIPOMA da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3749 – Designar o 2º Sargento PM Fábio Emanoel da Silva, mat. nº 1077317, para a Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3750 – Designar o 3º Sargento PM Emanoel Willams de Farias, mat. nº 1091824, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DIM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3751 – Designar o 1º Sargento PM João Batista Gregório Júnior, mat. nº 9803726, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DEIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3752 – Designar o 2º Sargento PM Fernando Luis de Barros, mat. nº 1048040, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3753 – Designar a Cabo PM Barbara Juliane Ferreira de Alcantara, mat. nº 1159640, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3754 – Designar a 3º Sargento PM Marcia Roberta de Lima, mat. nº 1103792, para a Função Gratificada de Supervisão 

3, símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

Nº 3755 – Designar a 3º Sargento PM Michelly Paulina Gouveia dos Santos, mat. nº 1101480, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3756 – Designar o 3º Sargento PM João Paulo Carvalho de Melo, mat. nº 1077996, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3757 – Designar o 2º Sargento PM Andre Mario de Sá, mat. nº 1047213, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do CMH da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3758 – Designar o 3º Sargento PM José Jacinto dos Santos Tributino, mat. nº 1105108, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, do DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3759 – Designar o Cabo PM José Paulo dos Santos, mat. nº 1163957, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 

símbolo FGS-3, do DF da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3760 – Designar o Subtenente PM Carlos Jose de Oliveira, mat. nº 9902015, para a Função Gratificada de Apoio 2, 

símbolo FGA-2, do DASIS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 14 de Maio de 2025. 
  
Nº 3761 – Designar a Subtenente PM Andrea Teodosia Candida Cabral Nascimento, mat. nº 1029126, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Penambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3762 – Designar o 3º Sargento PM Leandro Jose Ferreira Montarroyos de Oliveira, mat. nº 1065130, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símboloFGA-3, do COPOM/DPO da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 
2025. 
  
Nº 3763 – Designar a Cabo PM Danilla Barbosa de Sousa Martins, mat. nº 1123475, para a Função Gratificada de Apoio 

3, símbolo FGA-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3764 – Designar o Soldado PM Anderson Paulo Inácio da Silva, mat. nº 1262319, para a Função Gratificada de Apoio 

3, símbolo FGA-3, do DAL da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 01 de Junho de 2025. 
  
Nº 3765 – Designar o Tenente Coronel PM Alexandre Vasconcelos de Queiroz, mat. nº 9700480, para a Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1 / Seção de Correição, do DINTER 2 da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a 
contar de 01 de Maio de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 3766 – Autorizar o afastamento do Estado, do Agente de Polícia Civil Moacir Nunes da Silva Neto, matrícula nº 
1211455/01, para, em Brasília-DF, no período de 09 de agosto de 2025 a 08 de agosto de 2026, continuar mobilizado 

junto a Secretaria Nacional de Políticas Penais – SENAPPEN, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, nos termos do 
Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

 PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 3767 – Atribuir ao Soldado PM Rodrigo Cristóvão Bezerra Mendes, matrícula nº 1223240 (SGP nº 3843637/01), da 
Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2 da Unidade da Equipe Operacional XV, com efeito retroativo a 
01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 3768 – Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do Terceiro Sargento PM Nielsen Luís Valença 
Martins, para, em Brasília-DF, no período de 23 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025, continuar mobilizado junto a 

Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública-DFNSP, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, nos termos do 
Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições resolve: 
  
Nº 3769 – Dispensar o 2º Sargento PM Flávio Ozório dos Santos Gomes, matrícula nº 9902694 (SGP nº 2181070/01), da 
Função Gratificada de Apoio-1, símbolo FGA-1, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 02 de julho de 2025; 

  
Nº 3770 – Atribuir ao 2º Sargento PM Flávio Ozório dos Santos Gomes, matrícula nº 9902694 (SGP nº 2181070/01), a 

Função Gratificada de Supervisão-3, símbolo FGS-3, da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa 
Social/GAB/SEDS/SDS, a contar do dia 02 de julho de 2025. 

  
Nº 3771 – Dispensar o 2º Sargento PM Gildecio Henrique Brissant Pereira, matrícula nº 1088394 (SGP nº 2050773/01), 
da Função Gratificada de Apoio-2, símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 02 de julho de 
2025. 

  
Nº 3772 – Atribuir ao 2º Sargento PM Gildecio Henrique Brissant Pereira, matrícula nº 1088394 (SGP nº 2050773/01), da 
Função Gratificada de Apoio-1, símbolo FGA-1, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 02 de julho de 2025. 

  
Nº 3773 – Dispensar o Soldado PM Gilberto Francisco do Nascimento Neto, matrícula nº 1207601 (SGP nº 3798267/01), 

a Função Gratificada de Apoio-3, símbolo FGA-3, da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa 
Social/GAB/SEDS/SDS, a contar do dia 02 de julho de 2025. 

  
Nº 3774 – Atribuir ao Soldado PM Gilberto Francisco do Nascimento Neto, matrícula nº 1207601 (SGP nº 3798267/01), 
a Função Gratificada de Apoio-2, símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 02 de julho de 2025. 

  
Nº 3775 – Atribuir ao SD PM Kleytton José Gomes Fonsêca, matrícula nº 1225065 (SGP nº 3627195/01), a Função 
Gratificada de Apoio-3, símbolo FGA-3, da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/GAB/SEDS/SDS, a 
contar do dia 02 de julho de 2025. 

  
Nº 3776 – Dispensar o Cabo PM Bruno Félix Mendonça, matrícula nº 1174487 (SGP nº 3539458/01), da Função 
Gratificada de Apoio-2, símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 27 de junho de 2025. 

  
Nº 3777 – Dispensar o Soldado PM Arthur Neidson Oliveira de Queiroz, matrícula nº 1207318 (SGP nº 3795802/01), da 
Função Gratificada de Apoio-3, símbolo FGA-3, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 27 de junho de 2025. 

  
Nº 3778 – Atribuir ao o Soldado PM Arthur Neidson Oliveira de Queiroz, matrícula nº 1207318 (SGP nº 3795802/01), a 
Função Gratificada de Apoio-2, símbolo FGA-2, do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 27 de junho de 2025. 

  
Nº 3779 – Atribuir ao Soldado PM Hilquias Jorge do Nascimento, matrícula nº 1225502 (SGP nº 3843181/01), a Função 
Gratificada de Apoio-3, símbolo FGA-3,do Gabinete de Segurança da SDS, a contar do dia 27 de junho de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3780 – Designar a Escrivã de Polícia Luce Caetano de Vasconcelos, mat. nº 3509060 (nº funcional 3372278/01), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício da chefia da Divisão de Atendimento 
Técnico, da UNIAT/DPCA/GCOE/DIRESP, no período de 02/06 a 15/07/2025, em razão da licença prêmio e férias de seu 
titular, o Agente de Polícia Alexandre Maciel Alves, mat. nº 2217120 (nº funcional 1275194/01). 

  
Nº 3781 – Designar a Escrivã de Polícia Luce Caetano de Vasconcelos, mat. nº 3509060 (nº funcional 3372278/01), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício da chefia da Divisão de Atendimento 
Técnico, da UNIAT/DPCA/GCOE/DIRESP, no período de 31/07 a 15/10/2025, em razão da licença prêmio de seu titular, o 
Agente de polícia Alexandre Maciel Alves, mat. nº 2217120 (nº funcional 1275194/01). 

  
Nº 3782 – Designar a Escrivã de Polícia Luce Caetano de Vasconcelos, mat. nº 3509060 (nº funcional 3372278/01), para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício da chefia da Divisão de Atendimento 
Técnico, da UNIAT/DPCA/GCOE/DIRESP, no período de 31/10/2025 a 26/02/2026, em razão da licença prêmio de seu 
titular, o Agente de polícia Alexandre Maciel Alves, mat. nº 2217120 (nº funcional 1275194/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 158 DE 23AGO2024 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 5178 – Autorizar o afastamento do Estado, do Agente de Polícia Civil Moacir Nunes da Silva Neto, matrícula nº 
1211455/01, para, em Brasília-DF, no período de 12 de agosto de 2024 a 11 de agosto de 2025, ficar mobilizado junto 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

a  Secretaria Nacional de Políticas Penais – SENAPPEN, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, nos termos do 
Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 3783 – I - Designar o 1º Sargento RRPM Jefferson Mendes Gomes, matrícula 1249363/PS 16/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
Estabelecimento Prisional, sendo movimentado para o PS 11/GMPE/SDS. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos da presente Portaria a partir do dia 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 3784 – Designar o Delegado de Polícia Roberto Wanderley de Miranda, matrícula nº 1917870 (nº funcional 

1158651/01), titular da 2ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição – Muribeca, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 6ª Delegacia Seccional de Polícia - Jaboatão dos Guararapes, ambas da GCOM/DIM, no período de 15 a 
30/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da primeira 
parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Gilberto Loyo de Meira Lins Neto, matrícula nº 2724898 (nº 

funcional 134779/01), conforme CI 473 (69017951), da 6ª DESEC, e Despacho 4627 (69103410), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000812.000634/2025-64. 
  
Nº 3785 – Designar a Delegada de Polícia Érica Fonseca Matias Aguiar Feitosa, matrícula nº 3864375 (nº funcional 

3817431/01), titular da 4ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Caruaru, para responder cumulativamente 
pelo expediente da 10ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Vitória de Santo Antão, ambas do 
DPMUL/GOCE/DIRESP, no período entre 19/05/2025 a 23/05/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, Símbolo GECD, em razão do afastamento de sua titular, a Delegada de Polícia Danúbia Fabiana Silva de 
Andrade Vital, matrícula nº 2725614 (nº funcional 105329/01), para participar do Curso de Atendimento a Grupos 

Minoritários e Atuação Policial Antirracista, conforme CI 310 (66798890), do DPMUL, e Despacho 3392 (66914178), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.000702/2025-05. 
  
Nº 3786 – Designar a Delegada de Polícia Cecília Delgado Nunes de Alencar, matrícula nº 4366603 (nº funcional 

4228111/01), titular da Delegacia de Polícia da 21ª Circunscrição – Moreno, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 22ª Circunscrição - Piedade, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 a 
15/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da primeira 
parcela das férias do titular o Delegado de Polícia Carlos Antônio Couto Ferraz de Castro, matrícula nº 2725592 (nº 

funcional 1272179/02), conforme CI 470 (69017396), da 6ª DESEC, e Despacho 4629 (69103698), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000812.000631/2025-21. 
  
Nº 3787 – Designar o Delegado de Polícia Leandro Miranda Mai, matrícula nº 4456840 (nº funcional 6146520/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 167ª Circunscrição - Afogados da Ingazeira, para responder cumulativamente pelo expediente da 
20ª Delegacia Seccional de Polícia – Afogados da Ingazeira, ambas da GCOI-2/DINTER-2, no período de 01 a 15/07/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD , em razão da segunda parcelas das 
férias de seu titular, o Delegado de Polícia José Olegário de Lima Filho, matrícula nº 2960788 (nº funcional 
118361/02), conforme CI 83 (69101685), da 20ª DESEC, e Despacho 4647 (69114404), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 

3900000821.000268/2025-34. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 3788 – Designar o Delegado de Polícia Antônio Júnior de Lima e Silva, matrícula nº 2139235 (nº funcional 
1245520/01), titular da Delegacia de Polícia da 174ª Circunscrição – Brejinho, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 172ª Circunscrição – Santa Terezinha, ambas da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no 
período de 17 a 31/07/2025, em razão da segunda parcela das férias da Delegada de Polícia Kathllen Alves Sousa do 
Ó, matrícula nº 4367154 (nº funcional 4229835/01), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 2389, de 
15/04/2025, conforme CI 82 (69100554), da 20ª DESEC, e Despacho 4645 (69114123), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 

3900000821.000267/2025-90. 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

  
Nº 3789 – Designar o Delegado de Polícia José Olegário de Lima Filho, matrícula nº 2960788 (nº funcional 
118361/02), titular da 20ª Delegacia Seccional de Polícia – Afogados da Ingazeira, para responder cumulativamente pelo 

expediente da Delegacia de Polícia da 168ª Circunscrição – São José do Egito, da 20ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-
2, no período de 17 a 31/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 
razão da segunda parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Kathllen Alves Sousa do Ó, matrícula nº 
4367154 (nº funcional 4229835/01), conforme CI 82 (69100554), da 20ª DESEC, e Despacho 4645 (69114123), da DG-

PCPE, contidos no SEI nº 3900000821.000267/2025-90. 
  
Nº 3790 – Considerar designada a Delegada de Polícia Lenise Valentim da Silva, matrícula nº 1917439 (nº funcional 

1166786/02), adjunta da 2ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Prazeres, para responder pelo expediente 
da 14ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Cabo de Santo Agostinho, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 05 a 09/05/2025, em razão da "participação no Curso de Atendimento 
Especializado às Mulheres Vítimas de Violência de Gênero", de sua titular, a Delegada de Polícia Maria do Socorro Veloso 
Soares da Silva, matrícula nº 2139022 (nº funcional 1243195/01), conforme CI 294 (66393321), do DPMUL, e Despacho 

3322 (66754859), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.000652/2025-58. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 3791 – Remover a Perita Criminal Camila Reis Guimarães Baleeiro, matrícula nº 3869164, do Instituto de Genética 
Forense Eduardo Campos, para o Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, (390301422000), a contar do dia 
01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3792 – Atribuir, a contar de 01/07/2025, ao Soldado PM Rodrigo Cristóvão Bezerra Mendes, matrícula nº 1223240 

(SGP nº 3843637/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 
27, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 
018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei 
Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR 
PMPE nº 007/91, para exercício na Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/COLS/SDS, nos termos 
da CERTIDÃO contida no processo SEI nº 3900009633.000002/2025-83. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3793 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, os servidores abaixo relacionados 
de acordo com a CI nº 69411440 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

TC BM Cintra Borba/CICBM/PE 600140 (446057/01) 01/04/2025 

TC BM Américo da Mota/CICBM/PE 600043 (446014/01) 01/04/2025 

  
Nº 3794 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com a CI nº 69411440 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

MAJ BM Oliveira Júnior/CICBM/PE 980027 (441012/02) 01/04/2025 

2º TEN BM Arnaldo Pedro da Silva Júnior/CICBM/PE 071566 (424312/01) 01/04/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3795 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionados de 
acordo com a CI nº 69425504– SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT Santos de Assis/PMPE 089900 (052156/01) 30/06/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3796 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 69422259 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Ribeiro Berenguer/PMPE 097857 (062747/01) 01/07/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 
de dezembro de 2018; Considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei 

Complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os 
quais dispõem sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por 
objetivo proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o 
suporte de necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das 
unidades da Polícia Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em 
atividades de cunho administrativo e operar equipamentos computacionais; RESOLVE: 

  
Nº 3797 – Remover o Agente de Polícia Veterano Antônio Simões de Arruda Neto, matrícula nº 3810526 (nº funcional 

956860/03), da Delegacia de Polícia da 34ª Circunscrição - Maria Farinha, para a Delegacia de Polícia da 32ª Circunscrição 
- Engenho Maranguape, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, considerando que "...Tal medida visa uma adequação do efetivo 
desta 8ª DESEC visando um melhor andamento nos trabalhos a serem desenvolvidos nas circunscrições policiais...”, 
conforme CI 153 (69109410), da 8ª DESEC, e Despacho 4426 (69112069), da DG-PCPE (SEI nº 3900000814.000191/2025-
91). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3798 – Designar o Agente de Polícia Cristiano Neves dos Santos, matrícula nº 3871606 (nº funcional 3409856/02), 
para responder pelo expediente do Setor de Apoio Administrativo Analise e Estatística, da 10ª DPH/DHMN/DIRESP, no 
período de 07/07 a 05/08/2025, em razão da licença de sua titular, a Agente de polícia Maria Ana Pereira de Lima, 

matrícula nº 2992167 (nº funcional 116741/02), conforme CI 63 (69133453), da 10ª DPH (SEI nº 3900001014.000335/2025-
98). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3799 – Objeto: Interrupção de Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no Art. 67 da Lei nº 6.783, 
de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares). 

  
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e acatando manifestação do Comandante Geral da Polícia 
Militar de Pernambuco, PROCESSO SEI Nº 3900037571.000591/2025-15, resolve: 

  
1) Interromper a Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP) do Cabo PM Adhler de Andrade Katter, matrícula nº 
1137042/3ºBPM/PMPE, de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 6.783/74, com redação que lhe foi conferida pela Lei 

Complementar nº 314/15, que lhe foi concedida pela Portaria nº 1529, publicada no BGSDS nº 044, de 08/03/2024. 
2) A DGP da PMPE deverá adotar as medidas decorrentes e registro nos assentamentos funcionais da policial militar. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3800 – Transferir, para efeito de regularização, o Capitão QOPM Bruno Henrique Gomes Verçosa, matrícula nº 
1080008 (SGP nº 2042037/01), da Gerência do Gabinete de Segurança/SDS, para a Polícia Militar de Pernambuco, com 
efeito retroativo a 07/04/2025. 

  
Nº 3801 – Transferir o Cabo PM Bruno Félix Mendonça, matrícula nº 1174487 (SGP nº 3539458/01), da Gerência do 
Gabinete de Segurança/SDS, para a Polícia Militar de Pernambuco, com efeito retroativo a 27/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
  
 
 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3802 – Dispensar, a contar de 27/06/2025, o Cabo PM Bruno Félix Mendonça, matrícula nº 1174487 (SGP nº 
3539458/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 

da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
por haver sido transferido Gerência do Gabinete de Segurança/SDS, para a Polícia Militar de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 3803 – Remover o Agente de Polícia Cristiano Ribeiro Bazante, matrícula nº 3198499 (nº funcional 121712/01), da 

Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição - Bom Jardim, da 16º DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a Delegacia Geral de 
Polícia, “considerando Requerimento do Servidor (64941114), Laudo Médico nº 236108 (64941114), do SPMST-PE, e 
Despacho 4410 (69083161), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000622.000599/2025-11", a contar da data da 
publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 

MINUTA DE PUBLICAÇÃO BG/SDS 
PORTARIA DO COMANDO DA GUARDA MILITAR Nº 005, de 27 de junho de 2025. 
Assunto:  PUNIÇÃO DISCIPLINAR  
SEI 3900032492.000066/2025-58 - SIGPAD nº 2025.16.1.003529/5º BPM 

O Comandante da Guarda Militar de Pernambuco - SDS, no uso das atribuições previstas nos termos da Lei 17.713, de 
31de março de 2022, c/c Portaria nº 6283, do Secretário de Defesa Social de Pernambuco de 24/10/2024, publicada no 
BG/SDS nº 202, de 24OUT2024 e Art. 10, inc. I e IX da Lei 11.817, de 24 de julho de 2000; CONSIDERANDO que o 

vertente Processo Administrativo Disciplinar Sumário foi instaurado com a finalidade de apurar as acusações delineadas na 
notificação disciplinar, a qual ventila, em apertada síntese, a acusação do policial militar, 3º Sgt RR PM matrícula nº 123530-
3 (GMPE) – José ALBERTO de Araújo (PS-21), onde o 2º Ten QOAPM – B. Batista, Oficial do 5º BPM, informou que, 

quando se encontrava de serviço no dia 09 de maio do corrente, das 07:00h as 07:00h do dia seguinte, tomou conhecimento 
por volta das 09:00h por meio do 2º Sgt QPMG / 940033-8 / 5º BPM - Marcilio, que se encontrava escalado de serviço na 
Cadeia Pública de Afrânio-PE, que o 3º Sgt RR PM 123530-3 Alberto, não teria chegado para assumir ao serviço, 
assumindo-o após as 12:00h, ocasionando transtornos administrativos; CONSIDERANDO que ao analisar as peças que 
compõem os autos, a Guarda Militar de Pernambuco – SDS exarou o presente Despacho Decisório. RESOLVE: I - Julgar o 
Policial Militar, 3º Sgt RR PM matrícula nº 123530-3 (GMPE) – José ALBERTO de Araújo (PS-21), culpado dos fatos acima 
especificados, que se amolda à Transgressão Disciplinar capitulada no Art. 143, da Lei 11.817, de 24 de julho de 2000 
(CDMEPE); II – Em razão da versada infração, impor ao Policial Militar a reprimenda disciplinar de 11 (onze) dias de 
Detenção, observando para essa dosimetria as atenuantes do Art. 24, Inc. I e II e as agravantes do Art. 25, Inc. VI todos do 
CDMEPE; III – O prazo para interpor o recurso de Reconsideração de Ato, contará a partir da transcrição da punição 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

disciplinar em Boletim Interno da Guarda Militar de Pernambuco – SDS; IV – Retornar os autos à Guarda Militar de 

Pernambuco - SDS, para as medidas decorrentes desta deliberação. 
Antônio Duarte da Silva BERENGUER Neto – Cel RRPM 

Comandante da Guarda Militar - SDS 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIA DO COMANDO-GERAL 
N° 392/DGP3, de 7 de julho de 2025. Licenciamento a Pedido. O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 de 
junho de 1994, resolve: 1 – LICENCIAR a Pedido do serviço ativo da PMPE, a contar de 4JUL2025, com fulcro no art. 109, 

inc. I, da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, o Sd PM Mat 113651-8/7° BPM – Ramon Gomes Barros, RG n° 54779 
PMPE, filho de José Rodrigues Barros e Maria da Paixão Gomes dos Santos, em atendimento ao contido no requerimento 
impulsionador 69613218; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 7° BPM, em consequência, adote as medidas previstas 

na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme 
as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de 
Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM - CLÁUDIO 
RICARDO GONÇALVES LOPES, Respondendo pelo Comando-Geral da PMPE (SEI: 69653583). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 56 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 04 de julho de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 01 de julho de 

2025, nos termos do Art. 85, inc. I, da Lei Estadual nº 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº 59/2004, e Art. 74-AA, 
da Lei Complementar nº 460/2021, o Tenente-coronel BM, Mat. 930193-3, JOSÉ CARLOS TIBURCIO DE LIMA; e Art. 2º 

Determinar à DGP e à DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM 
Comandante-Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO (CT) 

CT 002/2025-DGC, SABRESUL INDUSTRIA METALURGICA LTDA, aquisição de ESPADIM, vigência de 30/06/25 a 
29/06/26, 2025NE000334, valor total de R$ 52.080,00. DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE 
SAÚDE – DASIS Ext. de Pub. do TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO CONTRATUAL, relativo ao Proc. de 

Credenciamento, Celebrado entre a DASIS e a credenciada que presta servicos na área de saude com vigencia de 12 
(doze) meses: 3o TERMO ADITIVO AO CT 052/2022 – JDM ONCOLOGIA LTDA, CNPJ no 21.088.447/0001-34, Recife, 
08/07/2025. CEL QOPM RENATO PINTO ARAGAO - CEL QOPM – Diretor da DASIS. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 121, de 08JUL2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
 
  

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 121 DE 08JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


